
 1 

    

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas  
 

ziņojums  

par 2014. – 2020. gada plānošanas  perioda darbības programmas “Izaugsme un 

nodarbinātība” specifisko atbalsta mērķu  ieviešanu  
 

par pārskata periodu no 01.01.2015. līdz 31.12.2015.  

Ievads 

Ziņojuma mērķis ir aprakstīt un analizēt 2014.-2020.gada plānošanas perioda darbības 

programmas “Izaugsme un nodarbinātība” specifisko atbalsta mērķu (turpmāk – SAM)  

ieviešanu, lai veiktu Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda (turpmāk – ES  

fondi) uzraudzību un izvērtēšanu atbilstoši darbības programmas (turpmāk – DP)  un DP  

papildinājumam (turpmāk – DPP), kā arī gada ziņojuma iesniegšanai Eiropas Komisijai.  

1. Analīze par specifiskiem atbalsta mērķiem, kuros projektu iesniegumu atlase nav 

uzsākta 

Saskaņā ar darbības programmu “Izaugsme un nodarbinātība” Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijas (turpmāk – VARAM) pārziņā ir 9 specifiskie atbalsta mērķi (turpmāk – 

SAM) ar kopējo finansējumu 689,8 miljoni EUR projektu īstenošanai reģionālās attīstības, 

vides infrastruktūras attīstība un vides aizsardzības, un informācijas un komunikāciju 

tehnoloģijas (turpmāk – IKT) jomās. 

2015.gadā VARAM kā ES fondu atbildīgā iestāde intensīvi strādāja pie VARAM pārziņā esošo 

SAM sagatavošanas visās trīs minētajās politikas jomās, balstoties uz 2014.gadā apstiprinātajos 

galvenajos politikas plānošanas dokumentos – Partnerības līgumā ES investīciju fondu 2014.-

2020.gada plānošanas periodam, DP, kā arī DPP  noteiktajiem mērķiem.  

Ņemot vērā nepieciešamību nodrošināt partnerības principa ievērošanu SAM sagatavošanas 

procesā, jau sākot no 2014.gada beigām un 2015.gada sākuma, VARAM uzsāka pirmo 

dokumentu projektu neformālo saskaņošanu un konsultācijas ar iesaistītajiem sociālajiem 

partneriem un finansējuma saņēmēju pārstāvjiem (piemēram, pašvaldībām un to asociācijām, 

sabiedrisko pakalpojumu sniedzējiem, dažādām nozaru asociācijām utt.), kas bija būtiskas 

sekmīgai attiecīgo SAM ieviešanas nosacījumu izstrādei. Vienlaikus svarīgi ņemt vērā 

partnerības principa nodrošināšanai nepieciešamo laika un cilvēkresursu ieguldījumu un šo 

faktoru ietekmi uz sākotnēji plānoto SAM ieviešanas laika grafiku, it sevišķi gadījumos, kad 

SAM ieviešanas nosacījumu un/vai projektu saskaņošanas process ilgst ne tikai vairākus 

mēnešus, bet vairāk nekā pusgadu vai pat gadu (skat. zemāk ziņojumā aprakstītos piemērus 

visu trīs jomu SAM). 

Papildus jāatzīmē, ka vairāku SAM ietvaros 2015.gadā nebija plānots uzsākt projektu atlasi, 

ņemot vērā, piemēram, Eiropas Komisijas izvirzīto ex-ante nosacījumu izpildes procesu, kā arī 

kopējo VARAM plānoto SAM ieviešanas grafiku un dažādu SAM/pasākumu savstarpējo 

sasaisti.    

Ņemot vērā iepriekšminēto, līdz 31.12.2015. projektu iesniegumu atlase netika uzsākta zemāk 

norādītajos VARAM pārziņā esošajos SAM: 



 2 

I Reģionālā attīstība: 

1) SAM 3.3.1. "Palielināt privāto investīciju apjomu reģionos, veicot ieguldījumus 

uzņēmējdarbības attīstībai atbilstoši pašvaldību attīstības programmās noteiktajai 

teritoriju ekonomiskajai specializācijai un balstoties uz vietējo uzņēmēju vajadzībām" 

(turpmāk – SAM 3.3.1.): 

Jau 2015.gada janvārī tika uzsākta neformālā SAM 3.3.1. dokumentu saskaņošana ar 

sociālajiem partneriem, un drīzumā tika uzsākta arī oficiālās saskaņošanas procedūras gan 

projektu iesniegumu vērtēšanas kritērijiem, gan Ministru kabineta (turpmāk – MK) noteikumu 

projektam: 

- 2015. gadā SAM 3.3.1. projektu iesniegumu izvērtēšanas kritēriju komplekts un to 

piemērošanas metodika apstiprināti 2015. gada 30. aprīļa ES fondu uzraudzības komitejā; 

- Pēc MK noteikumu par SAM 3.3.1. ieviešanu izsludināšanas 2015. gada 23. aprīļa Valsts 

sekretāru sanāksmē rīkotas četras MK noteikumu saskaņošanas kārtas (sanāksmes 29.jūnijā 

un 2.septembrī, elektroniski –  23.jūlijā un 23.septembrī) ar iesaistītajām institūcijām. Pēc 

ilgstoša saskaņošanas procesa 2015.gada 13.oktobrī tika apstiprināti MK noteikumi 

Nr.593 „Darbības programmas „Izaugsme un nodarbinātība” 3.3.1.specifiskā atbalsta 

mērķa „Palielināt privāto investīciju apjomu reģionos, veicot ieguldījumus 

uzņēmējdarbības attīstībai atbilstoši pašvaldību attīstības programmās noteiktajai teritoriju 

ekonomiskajai specializācijai un balstoties uz vietējo uzņēmēju vajadzībām” īstenošanas 

noteikumi” (turpmāk – MK noteikumi Nr. 593) ERAF līdzekļu pieejamībai 64,22 milj. 

EUR apmērā, kas paredzēti uzņēmējdarbībai nepieciešamās publiskās infrastruktūras un 

industriālo pieslēgumu izveidei; 

Līdz ar to ir veikti nepieciešamie priekšnosacījumi, lai projektu atlase SAM 3.3.1. ietvaros 

varētu tikt uzsākta nākamajā pārskata periodā. Vienlaikus jāatzīmē, ka, neskatoties uz to, ka 

ieilgušais saskaņošanas process un diskusijas ar sociālajiem partneriem radīja kavējumus 

sākotnējā laika grafikā, tie neradīs būtisku ietekmi uz kopējo SAM ieviešanas grafiku, jo 

saskaņā ar informāciju, kas saņemta no pašvaldībām, projektiem ir augsta gatavības stadija, 

turklāt MK noteikumi Nr. 593 atsevišķos gadījumos pieļauj izdevumu retrospektīvu 

attiecināmību, līdz ar to finansējuma saņēmēji, atbildīgi izvērtējot iespējamos riskus, jau var 

plānot vai uzsākt attiecīgās darbības, ko pieļauj MK noteikumi Nr. 593. 

 

2) SAM 4.2.2. “Atbilstoši pašvaldības integrētajām attīstības programmām sekmēt 

energoefektivitātes paaugstināšanu un AER izmantošanu pašvaldību ēkās” (turpmāk – 

SAM 4.2.2.): 

Ņemot vērā nepieciešamību prioritāri uzsākt pārējo, finansiāli ietilpīgāko reģionālās attīstības 

jomas SAM īstenošanu, 2015.gadā nebija plānots uzsākt projektu atlasi SAM 4.2.2. Vienlaikus, 

lai atbilstoši plānotajam laikam grafikam nodrošinātu SAM 4.2.2. projektu atlases uzsākšanu 

2016.gadā, 2015.gada II pusē notika intensīvs darbs pie SAM 4.2.2. sagatavošanas: 

- SAM 4.2.2. projektu iesniegumu izvērtēšanas kritēriju komplekta un to piemērošanas 

metodikas projekts, kā arī sākotnējā izvērtējuma projekts 2015. gada 30. decembrī tika 

iesniegts izskatīšanai 2016. gada 29. janvāra ES fondu apakškomitejas sēdē; 

- 4.2.2. SAM īstenošanas nosacījumu izstrāde notiek saskaņā ar ES fondu koalīcijas darba 

grupas 2015. gada 3. decembra lēmumu, kas nosaka nodrošināt MK noteikumu 

iesniegšanu izskatīšanai MK (kā MK lietu) līdz 2016.gada 29.janvārim. 

Līdz ar to pārskata periodā ir izpildīti nepieciešamie priekšnosacījumi, lai 2016.gadā 

nodrošinātu projektu atlases uzsākšanu SAM 4.2.2. ietvaros. 

 



 3 

3) SAM 5.6.2. “Teritoriju revitalizācija, reģenerējot degradētās teritorijas atbilstoši 

pašvaldību integrētajām attīstības programmām” (turpmāk – SAM 5.6.2.): 

SAM 5.6.2. ieviešanas nosacījumu un projektu iesniegumu vērtēšanas kritēriju saskaņošana 

tika īstenota līdzīgi kā aprakstīts iepriekš ziņojumā pie SAM 3.3.1., bet, ņemot vērā SAM 3.3.1. 

un SAM 5.6.2. savstarpējo papildinātību, lai mazinātu administratīvo slogu un laika resursu 

saskaņošanas procesu ietvaros, cik tālu tas bija attiecināms, par SAM 3.3.1. dokumentiem 

saņemtos komentārus, iebildumus un priekšlikumus VARAM jau savlaicīgi ņēma vērā, 

pilnveidojot SAM 5.6.2. dokumentu projektus.  

SAM 5.6.2. projektu iesniegumu izvērtēšanas kritēriju komplekts un to piemērošanas 

metodika tika apstiprināti 2015. gada 30. aprīļa ES fondu uzraudzības komitejā. 

Savukārt MK noteikumu projekts par SAM 5.6.2. ieviešanas nosacījumiem tika izsludināts 

2015. gada 23. aprīļa Valsts sekretāru sanāksmē. Pēc ilgstoša saskaņošanas procesa un 

diskusijām ar iesaistītajām pusēm, tai skaitā, sociālajiem partneriem 2015.gada 10.novembrī 

tika apstiprināti MK noteikumi Nr. 645 „Darbības programmas „Izaugsme un nodarbinātība” 

5.6.2.specifiskā atbalsta mērķa „Teritoriju revitalizācija, reģenerējot degradētās teritorijas 

atbilstoši pašvaldību integrētajām attīstības programmām” īstenošanas noteikumi” (turpmāk – 

MK noteikumi Nr. 645) ERAF līdzekļu pieejamībai 264,62 milj. EUR apmērā, kas paredzēti 

rūpniecisko teritoriju un citu uzņēmējdarbībai plānoto vai izmantoto degradēto teritoriju 

atjaunošanai. 

Līdz ar to ir veikti nepieciešamie priekšnosacījumi, lai projektu atlase SAM 5.6.2. ietvaros 

varētu tikt uzsākta nākamajā pārskata periodā. Vienlaikus, līdzīgi kā attiecībā uz SAM 3.3.1., 

jānorāda, ka, neskatoties uz to, ka ieilgušais saskaņošanas process un diskusijas ar sociālajiem 

partneriem radīja kavējumus sākotnējā laika grafikā, tie neradīs būtisku ietekmi uz kopējo 

SAM ieviešanas grafiku, jo saskaņā ar informāciju, kas saņemta no pašvaldībām, projektiem ir 

augsta gatavības stadija, turklāt MK noteikumi Nr. 645 atsevišķos gadījumos pieļauj izdevumu 

retrospektīvu attiecināmību, līdz ar to, finansējuma saņēmēji, atbildīgi izvērtējot iespējamos 

riskus, jau var plānot vai uzsākt attiecīgās darbības, ko pieļauj MK noteikumi Nr. 645. 

Noslēgumā attiecībā plānoto projektu atlasi reģionālās attīstības jomas SAMos jāatzīmē, ka 

pārskata periodā ir stājušies spēkā 2015. gada 27. oktobra MK noteikumi Nr. 614 “Reģionālās 

attīstības atbalsta pasākumu īstenošanas, novērtēšanas un finansēšanas kārtība”, kuros ir 

noteikta Reģionālās attīstības koordinācijas padomes kompetence reģionālās attīstības atbalsta 

pasākumu īstenošanā, novērtēšanā un finansēšanā, kas ir būtiski, lai nodrošinātu sekmīgu 

VARAM pārziņā esošo reģionālas attīstības jomas SAM uzsākšanu un ieviešanu, balstoties uz 

saskaņoto minēto SAM ieviešanas modeli, kas, cita starpā, paredz nozīmīgas funkcijas 

Reģionālās attīstības koordinācijas padomei, it sevišķi projektu priekšatlases procesa ietvaros. 

 

II Vides infrastruktūras attīstība un vides aizsardzība: 

1) SAM 5.1.1. “Novērst plūdu un krasta erozijas risku apdraudējumu pilsētu teritorijās” 

(turpmāk – SAM 5.1.1.) 2.kārta:  

Lai uzsāktu SAM 5.1.1. 2.kārtas realizāciju, valstij jānodrošina Eiropas Komisijas izvirzītā 

5.1.ex-ante kritērija izpilde: 

- VARAM šī kritērija izpildei 2015.gada novembrī un decembrī nodrošināja Upju baseinu 

apgabalu (turpmāk – UBA) plūdu riska pārvaldības plānu izstrādi – UBA plūdu riska 

pārvaldības plānos 2016.–2020. gadam noteiktas nacionālās nozīmes plūdu riska teritorijas 

un šajās teritorijās prioritāri veicamie pasākumi; 

- 2015.gada decembrī uzsākta projektu priekšatlase, veicot UBA plānos identificēto 

applūstošo nacionālas nozīmes teritoriju pašvaldību aptauju.  

Priekšatlases aptaujas rezultātu apkopošana, izvērtēšana un turpmākās darbības SAM 5.1.1. 



 4 

2.kārtas īstenošanai tiks veiktas nākamajā pārskata periodā. 

 

2) SAM 5.2.1. “Veicināt dažāda veida atkritumu atkārtotu izmantošanu, pārstrādi un 

reģenerāciju” (turpmāk – SAM 5.2.1.) pasākumi: 

- 5.2.1.1. pasākums “Atkritumu dalītas savākšanas sistēmas attīstība” 

- 5.2.1.2. pasākums “Atkritumu pārstrādes un reģenerācijas veicināšana” 

Ņemot vērā Eiropas Komisijas izvirzīto ex ante nosacījumu SAM 5.2.1. uzsākšanai, 2016.gadā 

nebija plānots uzsākt projektu atlasi SAM 5.2.1., bet pārskata periodā notika intensīvs darbs pie 

SAM 5.2.1. sagatavošanas un ex ante nosacījumu izpildes: 

- Ex ante nosacījuma izpildes ietvaros VARAM pasūtījumā tika veikts pētījums par 

atkritumu apsaimniekošanas sistēmas turpmāko attīstību Latvijā. 2015.gada 27.jūlijā SFC 

sistēmā tika iesniegta informācija par ex ante nosacījumu izpildi; 

- Saskaņā ar pētījumā sniegto analīzi VARAM 2015.gada novembrī ierosināja grozījumus 

DP, rosinot izmaiņas iznākuma rādītāja vērtībā un prioritāri atbalstāmajās darbībās. 

2015.gada 15.decembrī notikusi tikšanās Briselē ar EK pārstāvjiem, pēc kuras tika 

sagatavota papildinformācija par ierosinātajiem grozījumiem DP. Papildu tam tika 

sagatavota vēstule, kurā tiek lūgts viedoklis par atbalsta likmes pārskatīšanu atkritumu 

pārstrādes darbībām; 

- 2015.gadā saskaņots sākotnējā novērtējuma darba uzdevums un veikts darbs pie 

novērtējuma izstrādes. 

- 2015.gada decembrī sagatavots projektu iesniegumu vērtēšanas kritēriju komplekts, kas 

nodots izvērtēšanai atkritumu apsaimniekošanas nozares pārstāvjiem.  

Ņemot vērā iepriekšminēto, nākamajā pārskata periodā turpināsies darbs pie SAM īstenošanas 

uzsākšanas, tai skaitā, projektu iesniegumu vērtēšanas kritēriju un ieviešanas nosacījumu 

saskaņošanas ar iesaistītajām pusēm. Papildus VARAM norāda, ka finansējuma apguves riski 

SAM 5.2.1. uz šo brīdi nav identificēti, un turpmākās darbības SAM 5.2.1. īstenošanai un 

projektu atlases uzsākšanai plānotas atbilstoši izmaiņām SAM ieviešanas grafikā, kas tiks 

atspoguļotas informatīvajā ziņojumā "Informatīvais ziņojums par Eiropas Savienības 

struktūrfondu un Kohēzijas fonda, Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta, 

Norvēģijas finanšu instrumenta un Latvijas un Šveices sadarbības programmas investīciju 

progresu līdz 2015.gada 31.decembrim". 

 

3) SAM 5.3.1. “Attīstīt un uzlabot ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas pakalpojumu 

kvalitāti un nodrošināt pieslēgšanas iespējas” (turpmāk SAM 5.3.1.): 

Ņemot vērā Eiropas Komisijas izvirzīto ex ante nosacījumu SAM 5.3.1. uzsākšanai un DPP 

plānoto laika grafiku, 2015.gadā nebija plānots uzsākt projektu atlasi SAM 5.3.1., bet pārskata 

periodā notika intensīvs darbs pie ex ante nosacījumu izpildes un SAM 5.3.1. sagatavošanas, 

tai skaitā, priekšatlašu organizēšanas un partnerības principa nodrošināšanas, organizējot 

aktīvas un regulāras diskusijas ar sociālajiem partneriem, potenciālajiem finansējuma 

saņēmējiem un citām iesaistītajām pusēm: 

- Izpildot Eiropas Komisijas izvirzīto ex-ante nosacījumu, 2015.gada novembrī un decembrī 

tika nodrošināta Upju baseinu apsaimniekošanas plānu izstrāde un apstiprināšana; 

- Lai nodrošinātu pēc iespējas efektīvāku SAM 5.3.1. īstenošanu, 2015.gadā tika veikta visu 

ūdenssaimniecības aglomerāciju ar cilvēkekvivalentu virs 2 000 investīciju projektu 

priekšatlase, kas ietvēra gan potenciālo finansējuma saņēmēju investīciju vajadzību 

apzināšanu, gan vienkāršotas finanšu analīzes veikšanu; 



 5 

- 2015.gadā noticis darbs pie SAM 5.3.1. projektu iesniegumu vērtēšanas kritēriju un to 

piemērošanas metodikas izstrādes, kā arī MK noteikumu projektu par SAM ieviešanu 

sagatavošanas.  

Kā norādīts iepriekš, pārskata periodā notikušas vairākas tikšanās ar sociālajiem partneriem gan 

par projektu priekšalatlasi, gan vērtēšanas kritērijiem, un arī nākamajā periodā tiks nodrošināta 

aktīva sadarbība ar visām iesaistītajām pusēm.  

VARAM norāda, ka SAM 5.3.1. ieviešana notiek atbilstoši noteiktajam laika grafikam. 

 

4) SAM 5.4.1. “Saglabāt un atjaunot bioloģisko daudzveidību un aizsargāt ekosistēmas” 

(turpmāk – SAM 5.4.1.) pasākumi: 

- 5.4.1.1. pasākums “Antropogēno slodzi mazinošas infrastruktūras izbūve un 

rekonstrukcija Natura 2000 teritorijās” (turpmāk – 5.4.1.1. pasākums); 

- 5.4.1.2. pasākums “Pasākumi biotopu un sugu aizsardzības atjaunošanai un 

antropogēnas slodzes mazināšanai” (turpmāk – 5.4.1.2. pasākums). 

Pārskata periodā uzsākts aktīvs darbs pie SAM 5.4.1. sagatavošanas, tai skaitā, 2015.gada II 

pusē tika veikta SAM 5.4.1. paplašinātā sākotnējā novērtējuma darba uzdevuma saskaņošana – 

sociālie partneri vairākkārt iesniedza iebildumus par sagatavoto darba uzdevumu ES Kohēzijas 

politikas fondu Konsultatīvās izvērtēšanas darba grupas rakstiskajā procedūrā, līdz visbeidzot 

trīspusējā sanāksmē 2015.gada decembrī tika panākta vienošanās par darba uzdevuma saturu un 

redakciju. Darba uzdevuma gala versija saskaņota 2016.gada 15. janvārī. Ievērojot to, ka darba 

uzdevums sākotnējā novērtējuma veikšanai ir saturiski paplašināts, salīdzinot ar sākotnēji 

plānoto novērtējuma apjomu, tā izstrāde ir paredzēta līdz 2016.gada 20.martam.  

Vienlaikus jānorāda, ka sākotnējais novērtējums ir jāveic par visu 5.4.1. SAM kopumā, nevis 

par atsevišķajiem SAM 5.4.1. ietvaros paredzētajiem pasākumiem, kā tas sākotnēji tika 

paredzēts. Papildus jāņem vērā, ka 5.4.1.2. pasākuma sagatavošana ir tieši atkarīga no NAT 

PROGRAMME
1
 projekta rezultātiem, kuras ietvaros vēl nav izstrādāta Natura 2000 teritoriju 

apsaimniekošanas programma, kas būs pamatā 5.4.1.2. pasākumā plānotajām aktivitātēm. 

Neskatoties uz nelielajām veiktajām izmaiņām 5.4.1.1. pasākuma laika grafikā, kas 

atspoguļotas informatīvajā ziņojumā "Informatīvais ziņojums par Eiropas Savienības 

struktūrfondu un Kohēzijas fonda, Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta, Norvēģijas 

finanšu instrumenta un Latvijas un Šveices sadarbības programmas investīciju progresu līdz 

2015.gada 31.decembrim", SAM 5.4.1. noteikto 2018.gada starpposma iznākuma rādītāju būs 

iespējams sasniegt, jo 5.4.1.1. pasākuma projektus plānots uzsākt 2017.gada sākumā un, ņemot 

vērā nelielos projektu apjomus, tos paredzēts pabeigt 2018.gada beigās. 5.4.1.2. pasākumu, ar 

kuru paredzēts sasniegt atlikušo rezultatīvo rādītāju, saskaņā ar DPP plānoto grafiku plānots 

uzsākt 2018.gadā
2
 un realizēt līdz 2023. gadam. 

 

5) SAM 5.4.2. “Nodrošināt vides monitoringa kontroles sistēmas attīstību un savlaicīgu 

                                                           

1
 Nat-Programme jeb pilnā nosaukumā projekts “Natura 2000 teritoriju nacionālā aizsardzības un 

apsaimniekošanas programma” ir programmas LIFE+ Nature & Biodiversity finansēts projekts, kuru īsteno 

Dabas aizsardzības pārvalde un kura ietvaros līdz 2017.gada februārim paredzēts izstrādāt Natura 2000 teritoriju 

aizsardzības un apsaimniekošanas programmu Latvijai, lai sekmētu vienotu un plānotu dabas vērtību 

apsaimniekošanu visās   Natura 2000 sauszemes teritorijās Latvijā. 
2
 5.4.1.2. pasākuma ieviešanas laika grafiks ir cieši saistīts ar 5.4.2.1. pasākuma "Bioloģiskas daudzveidības 

saglabāšanas un ekosistēmu aizsardzības priekšnoteikumu" ietvaros paredzētajiem pasākumiem, t.i., dabas 

aizsardzības plāniem īpaši aizsargājamajām dabas teritorijām un aizsargājamo biotopu kartēšanu, ko paredzēts 

izstrādāt 5.4.2.1. pasākuma ietvaros, tāpēc, ievērojot šo pasākumu sasaisti un loģisko secību, 5.4.1.2. pasākuma 

īstenošana tiks uzsākta, kad 5.4.2.1. pasākumā jau būs pirmie rezultāti. 



 6 

vides risku novēršanu, kā arī sabiedrības līdzdalību vides pārvaldībā” (turpmāk – SAM 

5.4.2.) pasākumi: 

- 5.4.2.1. pasākums „Bioloģiskās daudzveidības saglabāšanas un ekosistēmu 

aizsardzības priekšnoteikumi” 

Jau 2015.gada I ceturksnī tika uzsākta 5.4.2.1. pasākuma dokumentācijas – projektu 

iesniegumu vērtēšanas kritēriju un MK noteikumu par 5.4.2.1. pasākuma ieviešanu – virzība 

apstiprināšanai, tomēr saistībā ar sociālo partneru izvirzītajiem iebildumiem, saskaņošanas 

process un diskusijas turpinājās līdz pat pārskata perioda beigām, neizbēgami radot kavējumus, 

salīdzinot ar sākotnēji plānoto laika grafiku, kā rezultātā 2015.gadā nebija iespējams uzsākt 

projektu atlasi: 

- 2015.gada  februāri ES fondu uzraudzības komitejas vides apakškomitejā saskaņošanai tika 

iesniegti projektu iesniegumu vērtēšanas kritēriji un cita saistītā dokumentācija. 

Projektu iesniegumu vērtēšanas kritēriju komplekta saskaņošanas process bija ilgāks kā 

iepriekš laika grafikā plānotais, jo no sociālajiem partneriem  vairākkārtēji tika saņemti 

pretēji viedokļi par  5.4.2.1. pasākuma projektu iesniegumu vērtēšanas kritērijiem; 

- Tā kā vides apakškomiteju un uzraudzības komitejas laikā nebija iespējams panākt 

vienošanos ar sociālajiem partneriem, VARAM 2015.gada oktobrī iesniedza MK 

informatīvo ziņojumu “Par pasākumiem aizsargājamo biotopu izplatības un kvalitātes 

apzināšanai”. 5.4.2.1. pasākuma projektu vērtēšanas kritēriji tika precizēti saskaņā ar MK 

2015.gada 3.novembra protokollēmumā noteiktajiem biotopu kartēšanas principiem un 

saskaņoti vides apakškomitejas 2015.gada 17.decembra sēdē; 

- Paralēli 2015.gada 12.marta Valsts sekretāru sanāksmē tika izsludināts MK noteikumu 

projekts par 5.4.2.1. pasākuma  īstenošanas noteikumiem (VSS – 224). Tomēr, ievērojot 

MK noteikumu projekta sasaisti ar SAM īstenošanas nosacījumu dokumentāciju, ko  

izskata ES fondu uzraudzības komitejas vides aizsardzības un resursu izmantošanas 

efektivitātes prioritārā virziena apakškomitejā (vides apakškomitejā), VSS skaņošanas 

process tika turpināts pēc projektu iesniegumu vērtēšanas kritēriju un to piemērošanas 

metodikas, kā arī sākotnējā izvērtējuma (kas tiek izmantots par pamatu tiesību akta 

sākotnējā novērtējuma (anotācijas) sagatavošanai), apstiprināšanas vides apakškomitejā 

2015.gada decembrī. 2015.gada decembrī MK noteikumu projekts tika nosūtīts atkārtotai 

saskaņošanai. 

2016.gada sākumā vēl turpinās darbs pie 5.4.2.1. ieviešanas nosacījumu saskaņošanas, lai pēc 

iespējas ātrāk varētu uzsākt projektu atlasi, tāpēc paredzams, ka 5.4.2.1. pasākuma izstrādes 

procesa laika grafika izmaiņas neietekmēs specifisko iznākuma rādītāja sasniegšanu. 

- 5.4.2.2. pasākums “Nodrošināt vides monitoringa un kontroles sistēmas attīstību un 

savlaicīgu vides risku novēršanu, kā arī sabiedrības līdzdalību vides pārvaldībā” 

2015.gadā tika veikta sagatavošanās 5.4.2.2. pasākuma ieviešanai, t.sk., uzsākta potenciālo 

projektu priekšatlase. Veicot potenciālo projektu priekšatlases procesu, secināts, ka 

nepieciešama pielāgošanās ierobežotajam finansējumam, jo potenciālo finansējuma saņēmēju 

identificētās investīciju vajadzības pārsniedza pieejamo finansējumu vienlaikus pilnībā 

nenodrošinot DP noteikto rādītāju sasniegšanu. Līdz ar to ir nepieciešams pārskatīt potenciālo 

projektu darbības, apjomus un finansējumu, attiecīgi koriģējot arī 5.4.2.2. pasākuma uzsākšanas 

termiņu. Ievērojot to,  ka projektos paredzētās darbības neparedz kapitālo būvniecību, bet gan 

lielākoties piegādes līgumus, laika grafika izmaiņu ietekme uz starpposma finanšu un 

fiziskajiem izpildes rādītājiem nav vērtējama kā būtiska. VARAM sniegusi informāciju 

vadošajai iestādei par ar minētajām izmaiņām, un tās būs atspoguļotas arī informatīvajā 

ziņojumā "Informatīvais ziņojums par Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda, 

Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta, Norvēģijas finanšu instrumenta un Latvijas un 



 7 

Šveices sadarbības programmas investīciju progresu līdz 2015.gada 31.decembrim". 

 

III IKT 

SAM 2.2.1. “Nodrošināt publisko datu atkalizmantošanas pieaugumu un efektīvu publiskās 

pārvaldes un privātā sektora mijiedarbību” (turpmāk – SAM 2.2.1.) pasākumi: 

1) 2.2.1.1. pasākums „Centralizētu publiskās pārvaldes IKT platformu izveide, publiskās 

pārvaldes procesu optimizēšana un attīstība” īstenošanas noteikumi” (turpmāk – 2.2.1.1. 

pasākums): 

Pārskata periodā VARAM kā atbildīgā iestāde nodrošināja intensīvu darbu pie 2.2.1.1. 

pasākuma sagatavošanas un uzsākšanas, tai skaitā, nodrošinot partnerības principa ievērošanu 

attiecībā uz sociālo partneru iesaisti: 

- 2.2.1.1.pasākuma projektu iesniegumu izvērtēšanas kritēriju komplekta un to 

piemērošanas metodikas projekts apstiprināts 2015. gada 2. jūlija ES fondu uzraudzības 

komitejā.  

- 2015.gada 17.novembrī apstiprināti MK noteikumi Nr.653 „Darbības programmas 

„Izaugsme un nodarbinātība” 2.2.1. specifiskā atbalsta mērķa „Nodrošināt publisko datu 

atkalizmantošanas pieaugumu un efektīvu publiskās pārvaldes un privātā sektora 

mijiedarbību” 2.2.1.1. pasākuma „Centralizētu publiskās pārvaldes IKT platformu izveide, 

publiskās pārvaldes procesu optimizēšana un attīstība” īstenošanas noteikumi” ERAF 

līdzekļu pieejamībai 116,91 milj. EUR apmērā, kas paredzēti centralizētu publiskās 

pārvaldes IKT platformu izveidei, publiskās pārvaldes procesu optimizēšanai un attīstībai. 

2.2.1.1. pasākuma īstenošana tiks uzsākta pēc IKT mērķarhitektūras apstiprināšanas MK, 

indikatīvi 2016.gada I ceturksnī. 

 

2) 2.2.1.2. pasākums “2.2.1.2.pasākuma „Kultūras mantojuma digitalizācija”” 

Paralēli darbam pie 2.2.1.1. pasākuma sagatavošanas pārskata periodā VARAM kā atbildīgā 

iestāde aktīvi strādāja arī pie 2.2.1.2. pasākuma sagatavošanas, nodrošinot dokumentācijas – 

projektu iesniegumu vērtēšanas kritēriju un pasākuma ieviešanas nosacījumu – sagatavošanas 

un virzības apstiprināšanai: 

- 2.2.1.2.pasākuma projektu iesniegumu izvērtēšanas kritēriju komplekta un to 

piemērošanas metodikas projekts apstiprināts 2015. gada 17.decembra ES fondu 

apakškomitejā; 

- MK noteikumu projekts par 2.2.1.2.pasākuma īstenošanu izsludināts 2015.gada 

3.decembra VSS un to plānots apstiprināt MK 2016.gada februārī.  

Atbilstoši plānotajam laika grafikam projektu atlasi 2.2.1.2. pasākuma ietvaros plānots uzsākt 

2016.gadā. 

  

2. Analīze par  iznākuma un rezultātu  rādītāju izpildi, t.sk. saistībā  ar investīciju 

finanšu progresu un uzraudzības rādītāju izpildi teritoriālā griezumā (..) (ieteicamais 

apjoms līdz 5 lp.)  

I Reģionālā attīstība: 

Atbilstoši plānotajiem laika grafikiem reģionālās attīstības jomas SAM 3.3.1., SAM 4.2.2. un 

SAM 5.6.2. ietvaros progress iznākuma rādītāju sasniegšanā 2015.gadā nebija paredzēts. 

VARAM apliecina, ka, neskatoties uz kavējumiem SAM 4.2.2. ieviešanas laika grafikā, 

plānotie rezultāti tiks sasniegti, bet iespējamie riski un problēmas tiks proaktīvi risinātas. 



 8 

 

II Vides infrastruktūras attīstība un vides aizsardzība: 

1) SAM 5.1.1. “Novērst plūdu un krasta erozijas risku apdraudējumu pilsētu teritorijās”  1.un 

2.kārta:  

Lai risinātu akūto plūdu apdraudējumu Ogres pilsētas teritorijā, 2015.gadā tika īstenots SAM 

5.1.1. 1.kārtas projekts “Novērst plūdu un krasta erozijas risku apdraudējumu Ogres pilsētas 

teritorijā, veicot Ogres upes neapplūstoša aizsargdambja rekonstrukciju” un nodrošināta 

plānoto uzraudzības rādītāju sasniegšana, tādējādi sniedzot ieguldījumu kopējā SAM 

5.1.1.mērķu sasniegšanā:  

- 2015. gada 10. februārī tika apstiprināti MK noteikumi Nr.71 “Darbības programmas 

"Izaugsme un nodarbinātība" 5.1.1.specifiskā atbalsta mērķa "Novērst plūdu un krasta 

erozijas risku apdraudējumu pilsētu teritorijās" projektu iesniegumu pirmās atlases kārtas 

īstenošanas noteikumi”, kas paredzēja nosacījumus projektu iesniegumu atlasei  pirmās 

atlases kārtas ietvaros; 

- 2015. gada 15. jūlijā Centrālā finanšu un līgumu aģentūra apstiprināja Ogres novada 

pašvaldības projektu Nr. 5.1.1.0/15/ I/001 “Novērst plūdu un krasta erozijas risku 

apdraudējumu Ogres pilsētas teritorijā, veicot Ogres upes neapplūstoša aizsargdambja 

rekonstrukciju”. Projekta kopējās attiecināmās izmaksas - 1,23 miljoni eiro, no kuriem 

85% ir ERAF līdzfinansējums un 15% pašvaldības līdzfinansējums.  

- Projekta ietvaros pārbūvēts aizsargdambis Ogres pilsētā, nostiprinot nogāzes un izbūvējot 

drenāžas sistēmu. Būvobjekts nodots ekspluatācijā 2015.gada 28.oktobrī; 

- Projekta rezultātā rādītājs “Piesārņoto vietu un piesārņojumu emitējošo objektu, kuriem 

jāsamazina vides un sociālekonomisko zaudējumu risks, kas rastos šo vietu applūšanas 

gadījumā, skaits” ir 1, attiecīgi sniedzot ieguldījumu kopējā rezultāta rādītāja vērtības 

samazināšanā uz 87. Sasniegtais iznākuma rādītājs - iedzīvotāju skaits, kuri gūst labumu no 

pretplūdu pasākumiem -  projekta ietvaros ir 6000.  

- Projekta teritoriāla realizācijas vieta – Pierīga.  

 

SAM 5.1.1. 2.kārtas ietvaros uzraudzības rādītāju sasniegšana 2015.gadā netika paredzēta. 

 

2) SAM 5.2.1. “Veicināt dažāda veida atkritumu atkārtotu izmantošanu, pārstrādi un 

reģenerāciju” pasākumi: 

SAM 5.2.1. uzraudzības rādītāju sasniegšana 2015.gadā netika paredzēta. SAM rādītāju 

sasniegšana tiek plānota saskaņā ar aktualizēto laika grafiku. VARAM apliecina, ka, 

neskatoties uz kavējumiem SAM 5.2.1. ieviešanas laika grafikā, plānotie rezultāti tiks sasniegti, 

bet iespējamie riski un problēmas tiks proaktīvi risinātas. 

 

3) SAM 5.3.1. “Attīstīt un uzlabot ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas pakalpojumu 

kvalitāti un nodrošināt pieslēgšanas iespējas” 

SAM  5.3.1. uzraudzības rādītāju sasniegšana 2015.gadā netika paredzēta. SAM rādītāju 

sasniegšana tiek plānota saskaņā ar laika grafiku. 

 

4) SAM 5.4.1. “Saglabāt un atjaunot bioloģisko daudzveidību un aizsargāt ekosistēmas” 

pasākumi: 

- 5.4.1.1. pasākums “Antropogēno slodzi mazinošas infrastruktūras izbūve un 

rekonstrukcija Natura 2000 teritorijās” 

- 5.4.1.2. pasākums “Pasākumi biotopu un sugu aizsardzības atjaunošanai un 



 9 

antropogēnas slodzes mazināšanai” 

SAM  5.4.1. uzraudzības rādītāju sasniegšana 2015.gadā netika paredzēta. VARAM informē, 

ka, neskatoties uz kavējumiem 5.4.1.1.pasākuma laika grafikā, plānotie rezultāti ne tikai 

5.4.1.1. pasākuma līmenī, bet arī SAM līmenī tiks sasniegti, bet iespējamie riski un problēmas 

tiks proaktīvi risinātas. 

 

5) SAM 5.4.2. “Nodrošināt vides monitoringa kontroles sistēmas attīstību un savlaicīgu 

vides risku novēršanu, kā arī sabiedrības līdzdalību vides pārvaldībā” pasākumi: 

- 5.4.2.1. pasākums „Bioloģiskās daudzveidības saglabāšanas un ekosistēmu aizsardzības 

priekšnoteikumi”: 

5.4.2.1. pasākuma iznākuma rādītāju sasniegšana 2015.gadā nebija paredzēta. VARAM 

apliecina, ka, neskatoties uz kavējumiem 5.4.2.1.pasākuma laika grafikā, plānotie rezultāti 

tiks sasniegti atbilstoši plānotajam, jo projektu īstenošanai ir paredzēts saīsināts termiņš (no 

pieciem gadiem uz četriem), atbilstoši MK 2015.gada 3.novembra protokollēmumam 

“Informatīvais ziņojums “Par pasākumiem aizsargājamo biotopu izplatības un kvalitātes 

apzināšanai”” (prot. Nr.57, 59.§), tādejādi neietekmējot plānoto projekta gala rezultāta 

sasniegšanas termiņu. Iespējamie riski un problēmas tiks proaktīvi risinātas.  

Lai to veicinātu un nodrošinātu sabiedrisko pārraudzību pār projekta mērķa sasniegšanu, 

gadskārtējo rezultātu un kompleksa vērtējuma sagatavošanas pārraudzību pār 5.4.2.1. 

pasākumu, MK noteikumu projektā par 5.4.21. pasākuma ieviešanas nosacījumiem ir 

paredzēta projekta Uzraudzības grupas izveide. 

 

- 5.4.2.2. pasākums “Nodrošināt vides monitoringa un kontroles sistēmas attīstību un 

savlaicīgu vides risku novēršanu, kā arī sabiedrības līdzdalību vides pārvaldībā” 

Pasākuma 5.4.2.2. uzraudzības rādītāju sasniegšana 2015.gadā nebija paredzēta. VARAM 

apliecina, ka, neskatoties uz kavējumiem 5.4.2.1.pasākuma laika grafikā, plānotie rezultāti tiks 

sasniegti, bet iespējamie riski un problēmas tiks proaktīvi risinātas. 

 

III IKT 

SAM 2.2.1. “Nodrošināt publisko datu atkalizmantošanas pieaugumu un efektīvu publiskās 

pārvaldes un privātā sektora mijiedarbību” pasākumi: 

SAM 2.2.1. ietvaros iznākuma rādītāju sasniegšana 2015.gadā nebija plānota. VARAM 

apliecina, ka, neskatoties uz kavējumiem laika grafikā, plānotie rezultāti tiks sasniegti, bet 

iespējamie riski un problēmas tiks proaktīvi risinātas. 

Pārskata periodā VARAM kā atbildīgā iestāde konstatēja iespējamu risku saistībā ar SAM 

2.2.1. rezultāta “Vidējais publiskā sektora informācijas atkalizmantošanas indekss” rādītāja 

apkopošanu/datu ieguves avotu: 

- DP kā datu ieguves avots ir norādīts European PSI Scoreboard, kas ir EK izveidots 

reitings EK Komunikācijas tīklu, satura un tehnoloģiju ģenerāldirektorāta atbalstītās 

iniciatīvas ePSIplatform ietvaros. EK ir informējusi VARAM, ka no 2016. gada marta šis 

rādītājs tiks apkopots citādākā formā kā tas ir noticis līdz šim, jo ePSIplatform projekts būs 

noslēdzies un tā aktivitātes tiks nododas European Data Portal projektam; 

- Ņemot vērā iepriekšminēto, VARAM veiks situācijas izvērtējumu, t. sk. par iespēju veikt 

datu apkopošanu pašai kā nozares ministrijai vai arī lūgt mainīt SAM 2.2.1.rādītāju, ņemot 

vērā EK tālāko rīcību attiecībā uz šī rādītāja formas maiņu; 

- Sazinoties ar Centrālo statistikas pārvaldi (turpmāk – CSP), tika noskaidrots, ka, ņemot 

vērā EK izvirzītās prioritātes par apsekojamajiem rādītājiem, CSP 2014. un 2015.g. nav 



 10 

veikusi aptauju par rādītāju “Komersantu īpatsvars, kas izmanto e-pakalpojumus (to 

uzņēmumu īpatsvars, kas sadarbībai ar valsts un pašvaldību institūcijām iesniedz veidlapas 

elektroniski)”, kā arī minētais rādītājs nav iekļauts apstiprinātajā mērījumu sarakstā 

2016.gadam un tajā vairs nav iespējams veikt izmaiņas. Taču saskaņā ar CSP informāciju, 

ja VARAM nosūtīs vēstuli ar lūgumu šādu rādītāju iekļaut 2017.g. aptaujā, pamatojot šādu 

nepieciešamību, tas tiks atkal iekļauts ikgadējā aptaujā.  

Ņemot vērā iepriekšminēto, VARAM lūgs CPS iekļaut attiecīgo rādītāju ikgadējā aptaujā, taču 

tas nozīmē, ka dati par minēto rādītāju būs pieejami, sākot ar 2017.gadu, kas nevarētu radīt 

problēmas, jo projektu īstenošanu SAM 2.2.1. ietvaros varētu tikt uzsākta, ātrākais, 2016.gada 

2.ceturksnī un projektu ietekme uz rezultatīvo rādītāju nebūs ātrāk kā 2017.gadā. 

 3. Ar specifisko atbalsta mērķu ieviešanu saistīta informācija (ieteicamais apjoms – skatīt 

pie apakšpunktiem)  

3.1.Informācija par darbībām, kas veiktas, lai izpildītu uz SAM attiecināmos piemērojamos 

ex-ante nosacījumus un to atbilstību ex-ante nosacījuma izpildes laika grafikam (attiecas tikai 

uz ziņojumu, kas jāiesniedz 2017. gadā) 

EK ir izvirzījusi atsevišķus ex ante nosacījumus vairākiem VARAM pārziņā esošajiem vides 

jomas SAM – SAM 5.1.1. uzsākšanai tika noteikts ex ante nosacījums 5.1. “Riska novēršana un 

riska pārvaldība,  SAM 5.3.1. uzsākšanai – nosacījums 6.1. “Ūdensapgādes joma”, bet SAM 5.2.1. 

ieviešanai –  nosacījums 6.2. “Atkritumu apsaimniekošanas joma”. 

Plašāka informācija par ex ante nosacījumiem sniegta zemāk tabulā: 

Nosacījums Kritērijs Informācija par 

kritērija izpildi 

Termiņš Atbildīgais 

5.1. Riska novēršana un 

riska pārvaldība: ir 

izstrādāti valsts vai 

reģionāli riska 

novērtējumi attiecībā uz 

katastrofu pārvarēšanu, 

ņemot vērā pielāgošanos  

a) ii) sniegts viena riska un 

vairāku risku scenāriju 

apraksts;  

1) Informatīvais 

ziņojums ar viena 

riska un vairāku risku 

scenāriju aprakstiem.  

Riska novērtēšana 

tiks veikta saskaņā ar 

Eiropas Parlamenta 

un Padomes lēmumu 

Nr.1313/2013/ES 

(2013.gada 

17.decembris) par 

Savienības civilās 

aizsardzības 

mehānismu, 

pamatojoties uz EK 

2010.gada 

12.decembra darba 

dokumentu ”Riska 

novērtēšanas un 

kartēšanas vadlīnijas 

katastrofu 

pārvaldībai” 

SEC(2010) 1626, kas 

ir izstrādāts, 

izmantojot 

Starptautiskās 

Standartizācijas 

organizācijas 

izstrādātos 

starptautiskos 

standartus 

2015.gada 

22.decembris  

VARAM / 

IeM/ZM/Valsts 

ugunsdzēsības 

un glābšanas 

dienests  



 11 

 

2) Izstrādāti Plūdu 

riska pārvaldības 

plāni UBAP izstrādes 

procesa ietvaros. 

6.1. Ūdensapgādes joma: 

ir spēkā a) ūdens cenu 

noteikšanas politika, 

kura paredz atbilstošus 

stimulus lietotājiem 

izmantot ūdens resursus 

efektīvi, un b) dažādo 

ūdens izmantojumu 

atbilstošs ieguldījums 

ūdens pakalpojumu 

izmaksu atgūšanā, kam 

piemēro likmi, kura 

noteikta apstiprinātajā 

upju baseinu 

apsaimniekošanas plānā 

attiecībā uz investīcijām, 

ko atbalsta programmas  

 

a) ERAF un Kohēzijas fonda 

atbalstītajās nozarēs 

dalībvalsts ir nodrošinājusi 

dažādo ūdens izmantojumu 

ieguldījumu ūdens 

pakalpojumu izmaksu 

atgūšanā pa nozarēm 

saskaņā ar Direktīvas 

2000/60/EK ( 5 ) 9. panta 1. 

punkta pirmo ievilkumu, 

vajadzības gadījumā ņemot 

vērā atgūšanas sociālo, vides 

un ekonomisko ietekmi, kā 

arī skartā reģiona vai  

reģionu ģeogrāfiskos un 

klimatiskos apstākļus  

 

Jauno upju baseinu 

apgabalu 

apsaimniekošanas 

plānu izstrāde un 

esošo upju baseinu 

apsaimniekošanas 

plānu, kas ir spēkā 

līdz 2015.gadam, 

pārskatīšana tiks 

veikta vienlaikus 

2014.gadā. 

Aktualizēto UBAP 

uzmetuma versijas 

tiks publicētas līdz 

2014.gada 

22.decembrim un 

2015.gada pirmajā 

pusgadā tiks 

organizēta 

sabiedriskā 

apspriešana. UBAP 

aktualizēšana tiks 

pabeigta līdz 

2015.gada 

22.decembrim. 

Kritērija izpilde – 

2015. gada 22. 

decembris 

2015. gada 

22.decembris  

VARAM  

b) Ir pieņemts upju baseinu 

apsaimniekošanas plāns upju 

baseinu apgabalam, kas 

atbilst 13. pantam Direktīvā 

2000/60/EK. 

2015. gada 31. 

decembris  

VARAM, 

Latvijas Vides, 

ģeoloģijas un 

meteoroloģijas 

centrs  

6.2. Atkritumu 

apsaimniekošanas joma: 

veicināt ekonomiski un 

ekoloģiski ilgtspējīgas 

investīcijas atkritumu 

apsaimniekošanas jomā, 

jo īpaši, izstrādājot 

atkritumu 

apsaimniekošanas plānus 

saskaņā ar Direktīvu 

2008/98/EK un ar 

atkritumu 

apsaimniekošanas 

hierarhiju. 

d) Ir pieņemti vajadzīgie 

pasākumi, lai sasniegtu 

mērķus attiecībā uz 

sagatavošanos atkārtotai 

izmantošanai un pārstrādei 

līdz 2020. gadam saskaņā ar 

Direktīvas 2008/98/EK 11. 

panta 2. punktu. 

Kritērija izpilde tiks 

nodrošināta ar vairāku 

atkritumu šķirošanai un 

pārstrādei stimulējošo 

pasākumu īstenošanu, 

t.sk. plānotajām 

izmaiņām normatīvajos 

tiesību aktos par  

aizliegumiem/ierobežoj

umiem apglābāt tādus 

atkritumus, kuriem 

pastāv pārstrādes 

iespējas un veicināt 

komposta/fermentācijas 

atlieku atkāroto 

izmantošanu utt.  

2015. gada 

1. jūlijs 

 

VARAM 

 

Ex ante nosacījumu 5.1. un 6.1. izpilde tika īstenota, nodrošinot Upju baseinu 

apsaimniekošanas plānu 2016.-2021.gadam izstrādi un apstiprināšanu: 

- Ar vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministra 2015.gada 17. novembra 

rīkojumu Nr. 335 “Par Daugavas upju baseinu apgabala apsaimniekošanas plāna un 

plūdu riska pārvaldības plāna 2016.-2021.gadam apstiprināšanu” un ar vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministra 2015.gada 22. decembra rīkojumu Nr. 

378. “Par Gaujas, Lielupes un Ventas upju baseinu apgabalu apsaimniekošanas plānu 

http://www.meteo.lv/fs/CKFinderJava/userfiles/files/Vide/Udens/Ud_apsaimn/UBA%20plani/Scan0017.pdf
http://www.meteo.lv/fs/CKFinderJava/userfiles/files/Vide/Udens/Ud_apsaimn/UBA%20plani/Scan0017.pdf
http://www.meteo.lv/fs/CKFinderJava/userfiles/files/Vide/Udens/Ud_apsaimn/UBA%20plani/Scan0093.pdf
http://www.meteo.lv/fs/CKFinderJava/userfiles/files/Vide/Udens/Ud_apsaimn/UBA%20plani/Scan0093.pdf


 12 

un plūdu riska pārvaldības plānu 2016.-2021.gadam apstiprināšanu” tika nodrošināta 

kritērija izpilde.  

- Papildus, ex ante nosacījuma 5.1. izpildei Iekšlietu ministrija sagatavoja informatīvo 

ziņojumu ar viena riska un vairāku risku scenāriju aprakstiem; 

- Informācija par ex ante nosacījumu 5.1. un 6.1. izpildi SFC sistēmā iesniegta 

2016.gada 12.janvārī; 

Savukārt ex ante nosacījuma 5.2. Atkritumu apsaimniekošanas joma izpildei tika veikts 

pētījums par atkritumu apsaimniekošanas sistēmas turpmāko attīstību Latvijā. 2015.gada 

27.jūlijā SFC sistēmā tika iesniegta informācija par ex ante nosacījumu izpildi. Saskaņā ar 

pētījumā sniegto analīzi VARAM ierosināja grozījumus DP, rosinot izmaiņas iznākuma 

rādītāja vērtībā un prioritāri atbalstāmajās darbībās, tādējādi veicot izmaiņas arī turpmākajā 

SAM ieviešanas laika grafikā. 

3.2. Informācija par mehānismu īstenošanu koordinācijas nodrošināšanai starp Eiropas 

strukturālajiem un investīciju fondiem un citiem Eiropas Savienības un valsts finansējuma 

instrumentiem un ar Eiropas Investīciju banku specifiskā atbalsta mērķa ietvaros 

Izstrādājot VARAM kā atbildīgās iestādes pārziņā esošo SAM MK noteikumus un sniedzot 

atzinumus par citu atbildīgo iestāžu izstrādātajiem MK noteikumiem par SAM ieviešanu, tiek 

vērtēta plānoto darbību savstarpējā demarkācija. Pārskata periodā VARAM ir aktīvi 

iesaistījusies arī citu ministriju sagatavoto dokumentu projektu izskatīšanā un saskaņošanā, 

sniedzot atzinumus par citu ministriju sagatavotajiem MK noteikumu projektiem par 

SAM/pasākumu ieviešanas nosacījumiem un projektu iesniegumu vērtēšanas kritēriju 

komplektiem un citu saistīto dokumentāciju, kas tika virzīta izskatīšanai ES fondu uzraudzības 

komitejā un tās saturiskajās apakškomitejās.  

Sevišķi nozīmīgi tas ir tajos prioritārajos virzienos, kur par SAM īstenošanu atbildīgas vairākas 

atbildīgās iestādes, piemēram, plūdu draudu novēršanas jomā. Lai nodrošinātu demarkāciju 

starp SAM 5.1.1., kura mērķis ir novērst plūdu un krasta erozijas risku apdraudējumu blīvi 

apdzīvotās vietās, tas ir, pilsētu teritorijās, un Zemkopības ministrijas pārziņā esošo SAM 5.1.2. 

“Samazināt plūdu riskus lauku teritorijās” VARAM ir veikusi  SAM 5.1.2.  MK noteikumu 

projekta izskatīšanu un organizējusi sanāksmi ar Zemkopības ministriju. Starp atbildīgajām 

iestādēm ir panākta vienošanās, ka tiek ievēroti sekojošu ieguldījumu ierobežojumi - SAM 

5.1.2.  ietvaros tiek veikti ieguldījumi, lai samazinātu plūdu riskus lauku teritorijās, bet SAM 

5.1.1. ietvaros – apdzīvotās vietās. 

Vienlaikus, ievērojot to, ka DP izstrādes laikā nebija pabeigta ex ante nosacījuma – Upju 

baseinu apsaimniekošanas plānu izstrāde, - SAM ieviešanas nosacījumu izstrādes procesā DP 

noteiktajai demarkācijai tika pievienots izņēmums attiecībā uz apdzīvotās vietās atrodošiem 

valsts īpašumā esošiem polderiem un valsts nozīmes ūdensnotekām. Attiecīgi SAM 5.1.1. 

ietvaros ieguldījumi tiek veikti apdzīvotās vietās, izņemot valsts īpašumā esošajos polderos un 

valsts nozīmes meliorācijas ūdensnotekās.  

Līdz ar to ir nodrošināta skaidra demarkācija starp 5.1.1. SAM un 5.1.2. SAM attiecībā uz 

zemāk norādītājiem aspektiem: 

- SAM ietvaros atbalstāmās darbības; 

- plūdu risku mazinošās infrastruktūras piederība; 

- normatīvajos aktos noteikto funkciju sadalījums – valsts un pašvaldību kompetence. 

Papildus koordinācija starp strukturālajiem un investīciju fondiem un citiem Eiropas Savienības 

un valsts finansējuma instrumentiem un ar Eiropas Investīciju banku specifiskā atbalsta mērķa 

ietvaros tiek īstenota, nodrošinot VARAM pārstāvju iesaisti Partnerības līguma darba grupā,   



 13 

Eiropas Lauksaimniecības Fonda lauku attīstībai Uzraudzības komitejā u.c., kā arī gadījumos, kad 

tas ir attiecināms, sniedzot saskaņojumus par plānoto darbību sasaisti ar DP, piemēram, attiecībā 

uz Eiropas teritoriālās sadarbības programmas “INTERREG EUROPE” projektu iecerēm. 

3.3. Informācija par integrētas pieejas īstenošanu attiecībā uz teritoriālo attīstību SAM  

ietvaros (ja attiecināms), ievērojot regulas  Nr. 1303/2013 36. pantā noteikto 

Ņemot vērā, ka SAM 3.3.1., SAM 4.2.2 un SAM 5.6.2. īstenošana vēl nav uzsākta, šajā 

ziņojumā netiek sniegta informācija par sasniegto investīciju finanšu un rādītāju progresu 

(skat. detalizētu informāciju pārējās ziņojuma sadaļās). 

Vienlaikus jānorāda, ka 2015.gada 13.oktobrī pieņemts MK rīkojums „Par integrēto 

teritoriālo investīciju specifisko atbalsta mērķu finansējuma kopējo apjomu katram nacionālās 

nozīmes attīstības centram un kopējiem rezultatīvajiem rādītājiem nacionālas nozīmes 

attīstības centru grupai”, kas paredz šādus nosacījumus integrēto teritoriālo investīciju 

(turpmāk – ITI) SAM īstenošanai: 

1) nosaka katram nacionālās nozīmes attīstības centram kopējo sešu ITI SAM 

finansējuma apjomu un katra SAM rezultātu nacionālās nozīmes centru grupai (kopā); 

2) paredz ITI īstenošanai nacionālās nozīmes attīstības centriem saistību apjomu, kas 

pārsniedz ERAF finansējumu 53,6 milj. EUR apmērā; 

3) uzdod Reģionālās attīstības koordinācijas padomei saskaņot katras pašvaldības 

attīstības programmas  un investīciju plānus.  

 

Lai ES fondu 2014.-2020.gada plānošanas periodā nodrošinātu ieguldījumu koordināciju 

teritorijās, īpaši ITI īstenošanas ietvaros, pārraudzītu pašvaldību projektu secīgu īstenošanu un 

novērstu ES fondu atbalsta pārklāšanās risku, Partnerības līgumā un DP ir noteikts, ka tiek 

izveidota Reģionālās attīstības koordinācijas padome.  

Kā minēts iepriekš ziņojumā, papildus jānorāda, ka 2015. gada 27. oktobrī stājušies spēkā 

MK noteikumi Nr. 614 “Reģionālās attīstības atbalsta pasākumu īstenošanas, novērtēšanas un 

finansēšanas kārtība”, saskaņā ar ko paredzēts izveidot Reģionālās attīstības koordinācijas 

padomi, nosakot padomes kompetenci reģionālās attīstības atbalsta pasākumu īstenošanā, 

novērtēšanā un finansēšanā. 

Reģionālās attīstības koordinācijas padome tiek izveidota pēc līdzīga principa kā 2007.-

2013.gada ES fondu plānošanas perioda 3.6.prioritātes „Policentriska attīstība” koordinācijas 

padome. Padomes izveide ir viens no nozīmīgiem priekšnoteikumiem ES fondu atbalsta 

ieviešanas uzsākšanai pašvaldībās.  

Reģionālās attīstības koordinācijas padome pildīs šādas funkcijas: 

1) nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centru pašvaldību attīstības programmu 

izskatīšana un saskaņošana;  

2) pašvaldību, kurās neietilpst reģionālas  nozīmes attīstības centri, projektu ideju 

konceptu izskatīšana; 

3) pašvaldību attīstības programmas investīciju plānā iekļauto projektu ideju izskatīšana 

un saskaņošana; 

4) plānoto un veikto ieguldījumu teritorijās izvērtēšana, radot priekšnosacījumus visu 

pašvaldību attīstībai nozīmīgu investīciju projektu koordinētai īstenošanai. 

Tāpat VARAM, balstoties uz pašvaldību attīstības programmu investīciju plāniem,  regulāri 

apkopo informāciju par pašvaldību plānotajām projektu idejām, to finansējumu un 

rezultātiem, t.sk. izvērtējot rezultātu atbilstību/samērīgumu ar piesaistīto finansējumu. 



 14 

3.4.Informācija par darbībām, kas veiktas, lai nostiprinātu dalībvalsts iestāžu un atbalsta 

saņēmēju spēju pārvaldīt un izmantot Eiropas strukturālos un investīciju fondus 

Pārskata periodā VARAM nodrošināja aktīvu sadarbību ar potenciālajiem finansējuma 

saņēmējiem un citām iesaistītajām pusēm, lai vienlaikus ar diskusijām par plānotajiem VARAM 

pārziņā esošo SAM/pasākumu ieviešanas nosacījumiem nodrošinātu arī informatīvu un 

konsultatīvu atbalstu finansējuma saņēmējiem SAM/pasākumu īstenošanai nākotnē. 

Piemēram, pārskata periodā VARAM organizēja potenciālajiem finansējuma saņēmējiem, tai 

skaitā, pašvaldībām un citām ieinteresētajām pusēm reģionālos seminārus  par VARAM kā 

atbildīgās iestādes pārziņā esošajiem ES fondu 2014-2020 plānošanas perioda SAM katrā reģionā. 

Reģionālie semināri tika rīkoti 2015.gada 4.novembrī Cēsīs, 2015.gada 11.novembrī Kuldīgā, 

2015. gada 19. novembrī Jelgavā, 2015. gada 25. novembrī Rēzeknē, 2015. gada 2. decembrī 

Rīgā. Semināru dalībnieki tika informēti par VARAM atbildībā esošajiem 2014.-2020. gada 

plānošanas perioda SAM, tika organizētas diskusijas par SAM ieviešanas nosacījumiem, 

atbalstāmajām darbībām un attiecināmajām izmaksām, rezultātu definēšanu un uzraudzību, kā arī 

finanšu analīzi, kā arī bija iespēja noskaidrot atbildes uz interesējošajiem jautājumiem par 

VARAM pārziņā esošajām ES fondu investīcijām. 

Papildu reģionālajiem semināriem pārskata periodā VARAM regulāri rīkoja sanāksmes un cita 

veida informatīvos pasākumus, aicinot uz sadarbību nozares pārstāvjus, lai konstruktīvi diskutētu 

par projektu iesniegumu vērtēšanas kritērijiem, atbalsta nosacījumiem u.c. Šādi pasākumi rīkoti, 

piemēram, SAM 5.2.1. un 5.3.1 potenciālajiem projektu iesniedzējiem un šo nozaru pārstāvjiem. 

 

3.5.Informācija par veiktajām darbībām un sasniegto progresu SAM ietvaros, lai mazinātu 

administratīvo slogu atbalsta saņēmējiem 

Lai mazinātu administratīvo slogu un resursu patēriņu, kas ir saistīts ar nepieciešamību projektu 

iesniedzējiem sagatavot ļoti apjomīgu un detalizētu projektu iesniegumu dokumentāciju, vairākos 

VARAM kā atbildīgās iestādes pārziņā esošajos SAM ir paredzētas projektu priekšatlases.  

I Reģionālā attīstība 

Saskaņā ar specifiskā atbalsta īstenošanas nosacījumiem 2015.gadā tika izstrādāti un apstiprināti 

projektu izvērtēšanas kritēriji un to piemērošanas metodikas, sagatavoti un apstiprināti MK 

noteikumi par SAM 3.3.1. un SAM 5.6.2. ieviešanu, kā arī sagatavota un iesaistītajām iestādēm 

saskaņošanai nosūtīta SAM 4.2.2. dokumentācija (skat. ziņojuma 1.sadaļu).  

Lai identificētu projektus ar potenciāli lielāko ieguldījuma atdevi SAM mērķu sasniegšanai, kā arī 

lai atvieglotu administratīvo slogu projektu īstenotājiem, SAM 3.3.1. un 4.2.2. īstenošanas 

nosacījumi paredz projektu priekšatlasi attiecīgi SAM 3.3.1. projektu iesniegumu atlases 3.kārtā 

un SAM 4.2.2. atlases 2.kārtā. 

Pārskata periodā nodrošināti nepieciešamie priekšnosacījumi, lai 2016.gada janvārī varētu tikt 

izsludināta projektu priekšatlase SAM 3.3.1. projektu iesniegumu atlases 3.kārtā “Ieguldījumi 

uzņēmējdarbībai nozīmīgā infrastruktūrā pašvaldībās, kuras nav nacionālas vai reģionālas nozīmes 

attīstības centru pašvaldība” ietvaros, kurā līdz 2018. gadam pieejamais ERAF finansējums ir 

34,92 milj. EUR.  

Savukārt SAM 4.2.2. MK noteikumu apstiprināšana plānota 2016.gada februārī, pēc kā projektu 

atlases 2.kārtā tiks veikta projektu ideju konceptu priekšatlase, kas ietver konceptu iesniegšanu, 

izvērtēšanu, saraksta saskaņošanu Reģionālās attīstības koordinācijas padomē un MK rīkojuma 

apstiprināšanu par finansējuma un projektos sasniedzamo rādītāju sadalījumu, pēc kura būs 

iespējams uzsākt projektu atlasi. 



 15 

Plašāka informācija par iepriekšminēto priekšatlases procesu norisi tiks sniegta ziņojumā par 

nākamo pārskata periodu. 

II Vides aizsardzība 

2015.gadā veikta SAM 5.3.1. ierobežotās projektu atlases projektu priekšatlase, kas aptvēra visas 

ūdenssaimniecības aglomerācijas ar CE vis 2000.   

Lai nodrošinātu finansējuma sadalījumu ierobežota finansējuma apstākļos un virzību uz 2014.-

2020.gada plānošanas perioda DP noteiktajiem sasniedzamajiem rādītājiem, VARAM veica SAM 

5.3.1. priekšatlasi divos posmos: 

- Priekšatlases pirmais posms – investīciju vajadzību izvērtējums, ievērojot Eiropas 

Padomes direktīvas 91/271/EEC “Par komunālo notekūdeņu attīrīšanu” ieviešanas 

termiņus un Eiropas Komisijai iesniegtos paziņojumus, kā arī atbilstoši noteiktajiem 

kritērijiem un pamatojoties uz ūdenssaimniecības sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju 

sniegto informāciju; 

- Priekšatlases otrais posms – izmaksu-ieguvumu analīzes izvērtējums tika veikts atbilstoši 

kritērijiem un pamatojoties uz ūdenssaimniecības sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju 

iesniegtajiem vienkāršotajiem izmaksu-ieguvumu aprēķiniem, kā arī pašvaldību lēmumiem 

par finansējuma nodrošināšanu.  

Priekšatlases ļāva precizēt indikatīvo plānoto projektu summu atbilstoši ūdenssaimniecības 

sabiedriskā pakalpojumu sniedzēja finanšu iespējām, fiksēt katram potenciālajam projektam 

sasniedzamos rādītājus, t.sk., starpposma rādītājus un noteikt sadalījumu atlases kārtās.  

Finansējuma fiksēšana ierobežotas atlases ietvaros ļauj ievērojami samazināt administratīvo slogu, 

jo ir iespējams precīzi noteikt maksimālo projekta apjomu.  

 

Projektu priekšatlases process ir uzsākts arī citiem SAM, kur plānota ierobežota projektu atlase. 

Piemēram, SAM 5.1.1. 2.atlases kārtas ieviešanai pašvaldībām ir lūgt aizpildīt priekšatlases 

anketu, kā arī ir veikta 5.4.2.2. pasākuma potenciālo projektu iesniedzēju vajadzību apzināšana. 

Priekšatlases process ļaus mērķtiecīgi sasniegt izvirzītos uzraudzības rādītājus ierobežota 

finansējuma apstākļos, vienlaikus nodrošinot, ka projektu iesniedzējiem projektu iesniegumu 

sagatavošanas fāzē varēs tikt izvirzīti vienkāršotāki projektu atlases (atbilstības un kvalitātes) 

kritēriji, jo projektiem savā starpā nav jākonkurē. 

 

Papildus, izstrādājot MK noteikumus par SAM ieviešanu visās VARAM kā atbildīgās iestādes 

pārziņā esošajās investīciju jomās, rūpīgi tiek izvērtēts iesniedzamo dokumentu apjoms, nosakot 

par iesniegumam pievienojamu tikai tāda veida informāciju, kas tieši pamato un skaidro projektā 

paredzētās darbības. 

4. Informācija par problēmām un riskiem Eiropas Savienības fondu ieviešanā un 

ierosinājumi nepieciešamajai rīcībai nākamajā pārskata periodā  

Ziņojumā iekļauto problēmu un priekšlikumu apkopojumu rīcības plāna formātā  ievieto 

tabulveida pārskatā: 

Nr.p.k.  SAM                       

(nosaukums, 

numurs)/ 

projekts vai 

horizontāla 

problēma, ja 

nepieciešams  

Konstatētā 

problēma 

Atbildīgās  

iestādes  

rīcība 

ierosinātā  

rīcība vai 

vēlamais 

rezultāts, ja 

ieteikums 

Atbildīgais  Termiņš / 

starptermiņš  

Atbildīgās 

iestādes  

komentārs  



 16 

attiecas uz 

kādu citu 

iestādi  

1 2 3 4 5 6 7 

No šīs sadaļas ietvaros sniegtās  uzraudzības informācijas izrietošie korektīvie risinājumi tiks 

vērtēti saiknē ar pārējo uzraudzības informāciju, t.sk. attiecībā uz uzdevumu noteikšanu MK 

protokollēmuma līmenī.    

5. Cita informācija atbilstoši kompetencei par specifisko atbalsta mērķu ieviešanu, t.sk.: 
(ieteicamais apjoms: skatīt pie apakšpunktiem) 

5.1. informācija par labās prakses piemēriem, ja attiecināms 

Ņemot vērā relatīvi agro VARAM kā atbildīgās iestādes pārziņā esošo SAM/pasākumu 

ieviešanas stadiju (kā norādīts iepriekš ziņojumā, pārskata periodā VARAM pārziņā esošajos 

SAM ir īstenots viens projekts), iespējamos labās prakses piemērus VARAM kā atbildīgā 

iestāde varēs kompleksi izvērtēt tikai pēc tam, kad būs uzsākta visu SAM/pasākumu īstenošana 

un būs iespējams izdarīt reprezentatīvus, argumentētus salīdzinājumus. 

5.2. Informācija par to, kā tiek nodrošināta Eiropas Komisijas 2014.gada 7.janvāra deleģētās 

Regulas (ES) Nr.240/2014 „Par Eiropas rīcības kodeksu attiecībā uz partnerību saistībā ar 

Eiropas strukturālajiem un investīciju fondiem” IV nodaļā „Labā prakse attiecībā uz 

uzraudzības komiteju dalības noteikumiem un to iekšējām procedūrām” noteikto partnerības 

principu ievērošana 

Kā norādīts iepriekš ziņojumā, pārskata periodā VARAM ir ļoti aktīvi strādājusi pie partnerības 

principa nodrošināšanas visās VARAM pārziņā esošajās investīciju jomās. 

Pārskata periodā VARAM ir iesaistījusi sociālos partnerus un nodrošinājusi sociālo partneru 

pārstāvju līdzdalību dažāda veida dokumentu projektu izstrādē un saskaņošanā:  

1) piemēram, pārskata periodā ir saņemti sociālo partneru atzinumi par vairāk nekā 10 

dažādiem dokumentu projektiem, tai skaitā, par 2.2.1.1.pasākuma, SAM 3.3.1., 5.4.2.1. 

pasākuma, SAM 5.6.2. projektu iesniegumu vērtēšanas kritēriju komplektiem, 

SAM/pasākumu īstenošanas noteikumiem u.c. saistītajiem dokumentiem; 

2) Papildus iepriekšminētajam VARAM sagatavotie tiesību aktu projekti apspriesti 

konsultatīvajās padomēs, piemēram,  Vides konsultatīvajā padomē sniegta informācija par 

5.4.2.1. pasākuma "Bioloģiskās daudzveidības saglabāšanas un ekosistēmu aizsardzības 

priekšnoteikumi" pasākuma progresu un skaidrota tā būtība. 

Sadarbība ar sociālajiem partneriem tiek nodrošināta ES fondu investīciju plānošanas procesā -  

Apakškomiteju sēdēs, Uzraudzības komitejas sēdēs, starpinstitūciju saskaņošanas sanāksmēs 

Ministru kabineta noteikumu par specifisko atbalsta mērķu īstenošanas izstrādes gaitā, kā arī, 

organizējot atsevišķas sanāksmes ar sociālajiem partneriem un citām iesaistītajām pusēm, lai 

panāktu vienošanos par investīciju ieguldījumu jautājumiem. 

Kā norādīts iepriekš ziņojumā, papildus VARAM pārskata periodā ir aicinājusi sociālos 

partnerus uz dažādiem diskusiju forumiem un informatīviem pasākumiem, piemēram, uz 

VARAM rīkotajiem reģionālajiem semināriem par VARAM kā atbildīgās iestādes pārziņā 

esošajiem ES fondu 2014-2020 plānošanas perioda SAM.  

Paralēli pārskata periodā VARAM rīkoja tikšanās ar sociālajiem partneriem par individuāliem 



 17 

SAM, piemēram, 2015.gada 8.un 9.oktobrī tika rīkots seminārs SAM 5.3.1. „Attīstīt un uzlabot 

ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas pakalpojumu kvalitāti un nodrošināt pieslēgšanas 

iespējas”, kurā piedalījās Latvijas ūdensapgādes un kanalizācijas uzņēmumu asociācija un 

potenciālie finansējuma saņēmēji.  

VARAM apliecina, ka arī nākamajā pārskata periodā VARAM nodrošinās partnerības principa 

ievērošanu VARAM kā atbildīgās iestādes pārziņā esošo SAM/pasākumu sagatavošanas, 

uzsākšanas un īstenošanas procesā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


